平成15年度第2回出島処分場事業連絡調整協議会の概要

１ 日時，会場
  ○平成15年5月2日（金）18：30～20：45

  ○宇品老人いこいの家 3階会議室（南区宇品御幸四丁目）

２ 出席者
  ○会長他14名出席

３ 議事要旨
 (1) 協議会の進行

○平成15年度第1回協議会の議事概要の説明と質疑

○基本協定書（案）及び確認書（案）に関する変更内容の説明と質疑

○建設工事の安全性の確保に関する説明と質疑

○前回の協議会における意見に対する県の見解の説明と質疑

 (2) 発言要旨

○前回提示した基本協定書（案）及び確認書（案）について，それぞれの社協において

検討してもらった結果の報告を受ける。その中で，元宇品町の2人の委員から修正案

が提出され，次の4点の質疑を行う。

・基本協定書は出来るだけ簡素で平易な内容とし，基準等に関する具体的な内容は確

認書という形で対応する。

・協定書・確認書ともに，県（知事）と3社協・1町内会（会長）で締結し，将来的

に組織の改変等があれば変更する。

・協定書の本文中に，別に確認書が締結されることが分かるよう，明確に記述する。

・「原状回復」規定の是非については，県の姿勢として，「原状回復」を前提とした規

定はできないことを説明する。

○これまでの協議会で，今後の課題とされている事項について，その説明時期が明示さ

れたスケジュールを作成する。

４ 会議資料の資料名一覧
・会議次第
・資料1 「平成15年度第1回出島処分場事業連絡調整協議会の概要」

・資料2 「出島地区廃棄物処分場環境保全協定書（案）・確認書（案）」

・資料3 「出島地区廃棄物処分場の建設に伴う安全性確保について」（添付資料を含む）

・資料4 「平成15年度第1回協議会の意見に対する見解」

                    ※ 担当事務局
                      広島県環境部環境対策局産業廃棄物対策室

                      TEL：082-513-2964（ダイヤルイン）